



## راه‌اندازی شهرک‌های صنعتی مشترک بین ایران و ترکیه

بخش خصوصی واگذار شده و ۶۴ شهرک و ناحیه صنعتی غیردولتی نیز دارای پروانه بهره‌برداری از سازمان صنایع کوچک و شهرک‌های صنعتی ایران است. «علی رسولیان» با بیان اینکه ۴۹ هزار و ۵۰۰ واحد تولیدی در شهرک‌ها و نواحی صنعتی کشور مستقر هستند، افزود: ۹۲ درصد از این واحدها خرد، کوچک و متوسط محسوب می‌شوند، یعنی شمار کارکنان آنها کمتر از ۱۰۰ نفر است.

وی همچنین به طرح‌های صنعتی در حال ساخت در شهرک‌ها و نواحی صنعتی کشور اشاره و اضافه کرد: بیش از ۴۷ هزار طرح صنعتی در شهرک‌ها و نواحی صنعتی کشور در حال اجراست که این طرح‌ها با محوریت بخش خصوصی ساخته می‌شوند؛ بعضی از طرح‌ها در مرحله تخصیص زمین، برخی در مرحله دیوارکشی و ساختمان و برخی دیگر در مرحله نصب ماشین‌آلات هستند.

مدیرعامل سازمان صنایع کوچک و شهرک‌های صنعتی ایران در ادامه با اشاره به اشتغالزایی مستقیم بیش از یک میلیون نفری واحدهای تولیدی مستقر در شهرک‌ها و نواحی صنعتی کشور، بیان کرد: این سازمان به‌عنوان متولی این حوزه، علاوه بر ارائه خدمات زیرساختی و واگذاری زمین، از بنگاه‌های کوچک و متوسط بر اساس ۸۵ محور خدمتی حمایت می‌کند.

رسولیان درباره برخی از محورهای ارائه خدمات این سازمان به صنایع کوچک، توضیح داد: سازمان صنایع کوچک و شهرک‌های صنعتی ایران در حوزه‌هایی از جمله آموزش، شرکت در نمایشگاه‌ها، اعزام و پذیرش هیات‌های تجاری و اقتصادی، تحقیق و توسعه، برندینگ، تبلیغات، ایجاد دفاتر تجاری در دیگر کشورها، تحقیق و توسعه، انتقال فناوری، حمایت از شرکت‌های دانش‌بنیان و دانشی شدن واحدهای صنعتی، حمایت‌های مناسبی را به‌عمل می‌آورد.

وی همچنین با اشاره به تجربه همکاری و سنخ فعالیت‌های سازمان توسعه بنگاه‌های کوچک و متوسط ترکیه، گفت: ترکیه با سطح ماشین‌آلات صنعتی بالا و در اختیار گرفتن بازارهای جهانی مناسب، برنامه بسیار خوبی را به سمت توسعه صنعتی دنبال کرده و ظرفیت‌های مشترکی برای توسعه همکاری‌های صنعتی میان دو کشور وجود دارد.



در دیدار رئیس سازمان توسعه بنگاه‌های کوچک و متوسط ترکیه (KOSGEB) با معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت کشورمان بر ارتقای همکاری‌ها با تکیه بر ظرفیت بنگاه‌های کوچک و متوسط (SME) دو کشور تاکید شد.

روسای جمهور ایران و جمهوری ترکیه در نشست مشترکی با حضور مقام‌ها و مسوولان دو کشور قصد خود را برای ارتقای همکاری بنگاه‌های کوچک و متوسط با امضای یک یادداشت تفاهم همکاری اعلام کردند.

سند برنامه اقدام مشترک در راستای ارتقای همکاری SME‌های دو کشور در حاشیه برگزاری هفتمین اجلاس سران کشورهای ضامن روند آستانه و برنامه شورای همکاری سطح عالی ایران و ترکیه با حضور «سید رضا فاطمی‌امین» وزیر صنعت، معدن و تجارت ایران و «مصطفی وارثک» وزیر صنعت و فناوری ترکیه به امضا رسید. همزمان با سفر رئیس‌جمهور ترکیه به تهران و امضای یادداشت تفاهم همکاری در حوزه بنگاه‌های کوچک و متوسط دو کشور، نشست روسای سازمان‌های مسوول صنایع کوچک و متوسط ایران و ترکیه با هدف ارتقای همکاری‌های اقتصادی و تجاری و قدرت رقابت‌پذیری SME‌های دو کشور برگزار شد. معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت در این نشست با تشریح آخرین وضعیت شهرک‌ها و نواحی صنعتی کشورمان، اظهار کرد: ۸۴۷ شهرک و ناحیه صنعتی در حال بهره‌برداری در ایران وجود دارد که اداره و نگهداری ۲۸۹ مورد از آنها به

## تولید ضد کف تمام‌الکلی توسط صنعتگران کشور

عمده مصرف‌کنندگان به محصول مذکور از طریق واردات برطرف می‌شود که با توجه به تحریم‌ها و نوسانات نرخ ارز با مشکلات و موانع بسیار صورت می‌گیرد. ضدکف تمام‌الکلی به‌عنوان یک ترکیب شیمیایی جهت جلوگیری از کف‌های ناشی از حفاری و کاوش نفت هم مورد استفاده قرار می‌گیرد. این محصول ضمن بی‌ثبات کردن دیواره‌های سازه‌های سازه کف یا فوم، نازک شدن دیواره‌ها، شکسته شدن اتصالات میان مولکول‌ها و در نهایت حذف کف می‌شود.

ضد کف تمام‌الکلی توسط یکی از واحدهای صنعتی کشور تولید شد.

به گزارش نساجی امروز، شرکت شیمی تجارت درفام پس از عضویت در مرکز پژوهش و فناوری دانشگاه آزاد اسلامی استان البرز، با پیشینه تحقیقاتی در زمینه تولید انواع ضدکف‌ها، موفق به تولید ضد کف تماماً الکلی در دو نوع «قابل حل در آب» و «قابل حل در روغن» شده که کاربردهای وسیعی در صنایع مختلف از نفت، گاز و پتروشیمی گرفته تا صنایع رنگ رزین و نساجی دارد. گفتنی است نیاز



## قفل فعالیت «سرچین بافت» زنجان ۹ ماه پس از دستور رئیس جمهور

بافت حل نشده است؛ این واحد تولیدی تجهیزاتی وارد کشور کرده که تاریخ تولید برخی از این دستگاه‌ها در سال ۲۰۲۰ درج شده و این موضوع در کشور منحصر به فرد است؛ بنده از طریق مسئولان کشوری و همینطور مسئولان بانک مرکزی پیگیر حل این مشکل هستم و معتقد هستیم مشکلات بانکی نباید مانع ایجاد تولید شود. حسن پور گفت: حساب‌های این کارخانه همچنان مسدود است و امکان خرید یک کیلو پنبه نیز وجود ندارد. البته استاندار زنجان در جلسه شورای تأمین دستور داد حساب‌ها باز شود ولی گویا این مصوبه اجرایی نشده است.

**محسن افشارچی استاندار زنجان** گفت: مشکل سرچین بافت در حال انجام است ولی قبول دارم کارها کند پیش می‌رود و آن هم دست مسئولان استان نیست. تا حد توان در شورای تأمین برای حمایت از این واحد تولیدی تلاش کردیم؛ از سوی دیگر پرونده سرچین بافت با ۲۸ شکایت (چک برگشتی از سوی بانک عامل) دست قاضی تعزیرات است و باید حکم صادر شود. البته تعزیرات اعلام کرده که از آنجایی که دستور صریح رئیس جمهور برای این پرونده وجود دارد، مشکلی از بابت صدور حکم وجود ندارد.

استاندار زنجان گفت: سرچین بافت با بانک صادرات به خاطر تعهدات ارزی به مشکل برخورد کرده است؛ حال بانک صادرات اعلام می‌کند که برای رفع تعهدات ارزی باید بانک مرکزی به آن مجوز دهد؛ چند روز قبل از مشاوران رئیس کل بانک مرکزی این موضوع را پیگیری کردم و قرار شد جلسه‌ای برای حل مشکل بانک صادرات با سرچین بافت با حضور نمایندگان استان در هفته جاری برگزار کنند. به طور کلی حل این مشکل در دستان وزیر صمت و بانک مرکزی است. نخست اینکه وزیر صمت باید به معاونش دستور دهد که کمیسیون ماده ۳ را برای رفع تعهدات ارزی برگزار کند؛ از سوی دیگر رئیس کل بانک مرکزی هم باید مجوز دهد تا بانک صادرات از شکایاتش صرف نظر کند.

**ناصر فغفوری رئیس سازمان صنعت، معدن و تجارت استان زنجان** اظهار کرد: در چند سال گذشته برای این واحد تولیدی از محل صندوق توسعه ملی حدود ۳۲ میلیون یورو تسهیلات در نظر گرفته شد و خوشبختانه همه ماشین‌آلات ترخیص و در کارخانه نصب شد. وی گفت: این واحد تولیدی برای اینکه بتواند طرح خود را پیشرفته‌تر اجرا کند نسبت به خرید ماشین‌آلات از محل اعتبارات ریالی خود و با عاملیت بانک صادرات ایران برای ۱۹ میلیون یورو گشایش اعتبار اقدام می‌کند و حتی معادل ریالی ارز را در بانک عامل واریز کرد. از این رو این واحد تولیدی توانست به اندازه ۵ میلیون یورو هم ماشین‌آلات وارد کشور کند ولی پس از بروز مشکلات و تحریم‌های ظالمانه آمریکا، واردات سایر ماشین‌ها با تأخیر بیشتری صورت گرفت و همین تأخیر شش تا هشت ماهه سبب می‌شود بانک عامل موافقت ترخیص ماشین‌آلات را از گمرک ندهد و مجری طرح به دلیل ترس از متروکه شدن ماشین‌آلات اقدام به ثبت سفارش بدون انتقال اقدام کند. مطابق آن برگه سبز واردات ماشین را به بانک عامل اعلام می‌کند ولی متأسفانه بانک مربوطه این اسناد را قبول نمی‌کند و معتقد است این ماشین‌آلات بدون انتقال ارز وارد کشور شده است. ولی واقعیت همان طوری که دستگاه‌های نظارتی در استان هم آن را بررسی کردند این است که هیچ‌گونه شائبه‌ای در واردات ماشین‌آلات وجود ندارد و مدیرکل وقت دیوان محاسبات کاملاً موضوع را بررسی کرد و نامه تأییدیه بلا مانع بودن رفع تعهدات ارزی را نیز صادر کرد. وی توضیح کرد: رفع مشکل این کارخانه در دو صورت امکان پذیر است؛ نخست رفع تعهدات ارزی که باید در کمیسیون ماده ۳ به ریاست معاون وزیر صمت برگزار شود (این موضوع از سوی معاون اجرایی رئیس جمهور به کمیسیون ماده ۳ ارجاع داده شده است).

حضور سرزده رئیس جمهور در واحد تولیدی را کد «سرچین بافت» این فرصت را ایجاد کرد تا بانک مرکزی با سرعت بیشتری مشکلات این واحد را حل کند ولی با گذشت حدود ۹ ماه همچنان مشکل پابرجاست.

**مجموعه «سرچین بافت»** یکی از بزرگترین واحدهای صنعتی کشور در زمینه نساجی است؛ این مجموعه علی‌رغم ۵۰ میلیون یورو سرمایه‌گذاری ارزی و بیش از یک هزار میلیارد تومان سرمایه‌گذاری ریالی هنوز تولیدی ندارد و در گره‌های مشکلات متعدد به‌ویژه موانع بانکی گرفتار است.

به گزارش تسنیم، فعالیت در سرچین بافت از تولید نخ آغاز و در نهایت پس از بافندگی، تکمیل و رنگرزی به پوشاک منتهی می‌شود؛ اجرای این طرح از سال ۸۹ آغاز شده و بر اساس آمار موجود این واحد توان تولید ۱۰ میلیون و ۵۰۰ هزار تن نخ پنبه و ۵ میلیون و ۹۵۰ هزار متر مربع پارچه را دارد و ظرفیت تولید انواع پوشاک آن ۵ هزار و ۹۵۰ عدد است و توان به‌کارگیری و اشتغال قریب به ۲ هزار نفر را نیز دارد. این طرح از تکنولوژی ماشین‌آلات اروپا استفاده کرده و تجهیزات مورد نیاز آن نیز خریداری شده است، طرح در زمینی به مساحت ۱۶۳ هزار و ۷۳۳ متر مربع و با زیربنای ۷۴ هزار و ۲۶۳ متر مربع در شهرک صنعتی علی‌آباد زنجان احداث شده است؛ اما با تمام این شرایط و با اینکه این واحد از تسهیلات ارزی از طریق صندوق توسعه ملی به میزان حدودی ۵۰ میلیون یورو در خرید تجهیزات استفاده کرده و دارای سرمایه‌گذاری وقت یک هزار و ۸۰۰ میلیارد ریالی است اما در این سال‌ها ادامه روند کار با موانعی که توسط بانک عامل ایجاد شده است متوقف شده و عملاً تولیدی در این واحد انجام نمی‌گیرد. ۲۷ آبان ماه سال گذشته **آیت‌الله سید ابراهیم رئیسی رئیس جمهور** در دهمین سفر استانی به استان زنجان سفر کرد و در بدو ورود به زنجان به طور سرزده از این واحد تولیدی و البته تعطیل بازدید کرد و به صراحت به وزیر صمت و مسئولان استانی دستور داد که باید موانع تولید و مشکلات بانکی از سر راه این واحد تولیدی برداشته شود و ۲ هزار کارگر مشغول به کار شوند.

چند روز پس از سفر آیت‌الله رئیسی به استان زنجان، **ناصر فغفوری رئیس سازمان صمت استان زنجان**، وعده حل مشکلات بانکی این واحد تولیدی را داد و اذعان کرد فاز نخست این واحد تولیدی در اردیبهشت ماه سال ۱۴۰۱ به بهره‌برداری خواهد رسید و استارت تولید این مجموعه زده خواهد شد ولی در کمال ناباوری، به دلیل برخی بروکراسی‌های اداری و همینطور تعلل مسئولان استانی و کشوری، همچنان دستورات رئیس جمهور بر زمین ماند است. **غلامرضا حسن پور رئیس بسیج اصناف و بازاریان کشور** اظهار داشت: یکی از وظایف بسیج اصناف رفع موانع تولید است؛ از سوی دیگر بسیج اصناف بر خود وظیفه می‌داند که مصوبات اقتصادی رئیس جمهور را از مسئولان استانی و کشوری پیگیری کند. ریاست محترم جمهور ۲۷ آبان ماه سال گذشته به زنجان سفر کرد؛ در این سفر، آقای رئیسی به صراحت دستور داد مشکلات بانکی واحد بزرگ تولیدی سرچین بافت حل شود تا ۲ هزار کارگر مشغول به کار شوند ولی با تمام دغدغه‌ای که آیت‌الله رئیسی به مقوله تولید و حمایت از تولید دارد، متأسفانه دستورات وی در زنجان بر زمین باقی مانده و قطعاً مسئولان ذی‌ربط باید پاسخگو باشند. رئیس بسیج اصناف و بازاریان کشور گفت: حدود ۹ ماه از سفر استانی ریاست جمهور گذشته و با کمال تأسف هنوز مشکلات بانکی این مجموعه حل نشده است. بانک مرکزی و مسئولان استانی باید در اسرع وقت تلاش خود را برای حل این مشکل به کار گیرند.

وی گفت: هفته گذشته در سفر به استان زنجان متوجه شدم که همچنان مشکل سرچین



## پنج درخواست فعالان پوشاک از ستاد مبارزه با قاچاق



برای مقابله با قاچاق پوشاک تا حد زیادی از بین رفته و بازگشت‌پذیری قاچاق به سطح عرضه پیش از ۸۰ درصد است.

دلیل دوم این است که هیچ کدام از قوانین موضوعه مربوط به واردات بی‌رویه کالا به کشور از جمله مسافری، ته‌لنجی، ملوانی، گذر مرزی، گمرکات و ... تغییر نیافته است، بنابراین شیوه‌های ورود کالا به کشور همچنان دچار معضلات قبلی است.

سومین دلیل این است که اصلاح قانون مناطق آزاد در مجلس همچنان در دستور کار قرار ندارد و شیوه‌های قبلی ورود کالا از مناطق آزاد، پابرجاست. اما دلیل آخر و مهم‌ترین مطلب اینکه طی دو سال گذشته تمام نهادهای تولید بیش از ۱۲۰ درصد تورم داشته‌اند، ولی نرخ ارز رسمی طی دو سال گذشته ثابت بوده است. این موضوع امکان رقابت‌پذیری تولیدات داخلی را از میان برده و در مواجهه با کالای قاچاق که ماهیتی استوک نیز دارد عملاً رقابت را غیرممکن کرده است.

این نامه افزود: اینکه با چه منطق و استدلالی آمارهای قاچاق پوشاک از سوی ستاد کاهشی اعلام می‌شود و همزمان بر خوردی صورت نمی‌گیرد، مورد پرسش و مطالبه جدی بخش خصوصی است.

این نامه تأکید کرد: اظهارات مسوولان ستاد، مبنی بر ارائه آمار براساس شکاف بین عرضه و تقاضا و ایرانی بودن بخش زیادی از کالای قاچاق مکشوفه، هم‌اکنون منطبق بر واقعیات موجود نیست و بر نحوه ارائه آمار و همچنین راستی‌آزمایی تولید داخل بودن پوشاک مکشوفه، باید بازنگری و اقدامات اساسی صورت پذیرد، چراکه اصولاً با کاهش تقاضای پوشاک به جهت کوچک شدن جیب مردم، لزوماً تغییری در میزان قاچاق پوشاک صورت نمی‌گیرد و اتفاقاً با توجه به استوک بودن

تولیدکنندگان پوشاک با ارسال نامه‌ای به رئیس ستاد مبارزه با قاچاق ضمن انتقاد از گسترش حضور کالاهای قاچاق در بازار خواستار برخورد جدی با این موضوع شدند.

اعضای اتحادیه تولید و صادرات نساجی و پوشاک ایران و تشکل‌های نساجی با ارسال نامه‌ای به رئیس ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز اعلام کردند: به‌رغم تلاش‌های صورت گرفته در خصوص مبارزه با قاچاق پوشاک و منسوجات از سال ۹۷ تاکنون و به جهت عدم رعایت استمرار در اجرای مرحله ابتدایی طرح مبارزه با قاچاق پوشاک در سطح عرضه که شامل برندهای محرز پوشاک خارجی می‌شد، هم‌اکنون شاهد بازگشت سریع قاچاق به سطح عرضه و سرآزیر شدن پوشاک استوک در بازار هستیم، به‌گونه‌ای که طبق مشاهدات میدانی، در ماه‌های انتهایی سال ۱۴۰۰ و بازار شب‌عید، حجم پوشاک قاچاق در بازار به‌شدت گسترش یافته است.

به گزارش خبرگزاری تسنیم، در این نامه آمده است: آمارهای ارائه‌شده از سوی ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز بابت میزان قاچاق پوشاک کشور به هیچ‌عنوان با واقعیت منطبق نیست و تغییر رویکرد ستاد طی سال‌های ۱۳۹۹ و ۱۴۰۰ با استراتژی ارائه آمارهای غلط و عدم استمرار برخوردها، شرایط بازار پوشاک را بغرنج‌تر کرده و به تصور متخلفان مبنی بر مقطعی بودن طرح‌های برخورد، صحنه گذاشته است. گذشته از اینکه توسعه قاچاق در بازار و حجم حدود ۲ میلیارد دلاری آن در بازار قابل مشاهده است، به دلایل متعددی ارائه آمارهای کاهش قاچاق پوشاک ارائه‌شده از سوی ستاد قابل پذیرش نیست.

اولین دلیل این است که اصولاً طی سال‌های ۱۳۹۹ و ۱۴۰۰ برخورد خاصی در سطح عرضه صورت نگرفته و متأسفانه ساختارهای ستادی و اجرایی استان‌ها



غیرمحرز پوشاک خارجی در سطح عرضه و اندازه‌گیری چگونگی انجام تعهدات ایشان در حوزه تولید است.

سومین درخواست ما، تدبیر و رفع موانع قانونی شناسایی کالای قاچاق با هدف جلوگیری از اظهار تولید داخل کالای قاچاق، با تسریع در ابلاغ تبصره ۴ ماده ۱۸ قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز در حوزه پوشاک و منسوجات برای جلوگیری از صدور احکام برائت در اکثر پرونده‌های اکتشافی است.

چهارمین درخواست، پیگیری اصلاح قانون مناطق آزاد در مجلس است. درخواست بعدی پیگیری و برنامه‌ریزی برای جلوگیری از واردات بی‌رویه در حوزه‌های ملوانی، تهنجی و گذرمرزی است. پیگیری استقرار تدریجی شفافیت در زنجیره تامین از طریق اصلاح قانون مالیات ارزش افزوده و تکمیل زنجیره‌های ناقص مالیات ارزش افزوده با تکیه بر منطق مالیات‌برمصرف در خواست بعدی است.

این نامه تصریح می‌کند؛ تنها راه به نتیجه رسیدن اقدامات دستگاه‌های ذی‌ربط با هماهنگی ستاد، استمرار طرح‌های پیش‌بینی شده و اصلاح روندهای پیش‌بینی نشده در اجرای قانون است که می‌تواند حجم قاچاق رو به گسترش ۲ میلیارد دلاری پوشاک را کاهش دهد و به تبع آن به افزایش تولید و اشتغال در این حوزه منجر شود.

کالا، باید افزایش قاچاق را متصور بود، بنابر این استفاده از فرمول شکاف عرضه و تقاضا در شرایط فعلی لزوماً درست نیست و باید شیوه‌های دیگری را نیز پیش‌بینی کرد.

این نامه می‌افزاید: جدا از به خطر افتادن اشتغال مستقیم بیش از ۸۵ هزار واحد صنفی و هزار واحد صنعتی پوشاک و تعداد زیادی مشاغل خانگی، قاچاق پوشاک، ابعاد فرهنگی و اجتماعی نیز دارد و انفعال و ترک فعل در مبارزه با قاچاق پوشاک چه در ابعاد فرهنگ‌سازی، چه در ابعاد سیاست‌گذاری، چه در زمینه برنامه‌ریزی و چه در حوزه اجرا، تبعات جبران‌ناپذیری برای این شاخه مهم و اشتغال‌زای صنعتی و صنفی کشور در پی خواهد داشت.

این نامه تأکید کرد: تشکیل‌های صنعتی و صنفی نساجی و پوشاک کشور ضمن تأکید بر برخوردهای موثر و مستمر با قاچاق پوشاک و منسوجات، مطالباتی را از تمامی دستگاه‌های مسوول در این حوزه و ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز به‌عنوان مسوول هماهنگی این دستگاه‌ها دارد. اولین درخواست ما، ادامه طرح متوقف‌شده مبارزه با برندهای محرز پوشاک قاچاق در سطح عرضه از طریق پایش مراکز تجاری برخوردار شده و اضافه‌شدن مجتمع‌های تجاری جدید در کل استان‌ها به‌صورت مستمر است.

درخواست بعدی، آغاز مرحله دوم طرح با تمرکز بر پایش عملکرد برندهای

## ترخیص کالاهای متروکه تسهیل می‌شود؟

مسئولیت آن با بالاترین مقام آن گمرک خواهد بود، اما باید دید مشکل کالاهای متروکه که عمر ماندن برخی از آنها در گمرک به بیش از ۱۰ سال می‌رسد با یک بخشنامه حل می‌شود یا نه.

اژه‌ای با اشاره به همین موضوع گفته بود هیچ عذر و بهانه‌ای برای عمل نکردن به مسئولیت‌ها پذیرفته نیست؛ مسوولان ذی‌ربط نباید به صرف تنظیم و ارسال یک نامه اکتفا کنند بلکه باید موضوعات این حوزه را تا حصول نتیجه پیگیری کنند. در تشریح موانعی که موجب رسوب کالا در گمرک می‌شود سخنان بسیاری گفته می‌شود؛ از پیچیدگی‌های حقوقی تا مسائل سیاسی.

اژه‌ای در سخنان اخیر خود به موضوع نامه اخیر اداره گمرک اشاره صریحی کرد و گفت «آسیب و اشکال دیگری که وجود دارد آن است که این کالاها پس از تحویل به گمرک، به‌رغم گذشت ۲ الی ۳ سال و حتی بیشتر و متروکه‌شدن آنها، به سازمان اموال تملیکی برای جمع‌آوری، اعلام نمی‌شوند؛ یا اینکه اعلام می‌شوند و سازمان مزبور ادعا می‌کند که اعلام نشده‌اند.»

آمار دقیقی از کالاهای متروکه گمرک وجود ندارد اما چنانچه از تأکید فراوان رئیس قوه قضائیه و دیگر مسوولان قضایی و دولتی مشخص است باید حجم بالایی از این کالاها وجود داشته باشد. اینکه با اجرای بخشنامه اخیر تا چه حد از این مشکل کاسته خواهد شد مشخص نیست، اما شاید بتوان آن را گامی به جلو در راه حل کامل مشکل دانست.

اداره گمرک ایران با انتشار نامه‌ای خطاب به گمرک‌های اجرایی خواستار پیگیری وضعیت کالاهای متروکه و رسوبی شد.

گمرک ایران در اعلامی به گمرک‌های اجرایی، بر ارسال به‌موقع و مستمر آمار و تنظیم اظهارنامه این کالاها تأکید کرده است. رئیس قوه قضائیه گفته بود: «از حیث صیانت از بیت‌المال و حقوق مردم به هیچ‌وجه پذیرفتنی نیست که اموال و ارزش‌هایی برای واردات کالای موردنیاز به کشور صرف شده و این کالاها در زیر آفتاب و در هوای شرجی فاسد و متروکه شوند؛ باید برای حل این معضل همه مسوولان بخش‌ها و دستگاه‌های ذی‌ربط را به خط کنیم.»

او گفت در مدت اخیر روند ترخیص کالاها بهبود پیدا کرده است اما همچنان با نقطه مطلوب فاصله دارد. اندکی پس از آن اداره گمرک طی بخشنامه‌ای که به گمرک‌های اجرایی ابلاغ شد، اعلام کرد با توجه به پیگیری که از سوی مراجع قضایی و نظارتی درباره وضعیت رسوب کالا در اماکن گمرکی وجود دارد، به‌رغم تأکیدی که بر ارسال مستمر آمار کالای متروکه انجام‌شده، بررسی‌ها نشان می‌دهد که فقط تعداد معدودی از گمرکات اجرایی نسبت به ارسال آمار اقدام کرده‌اند، بر این اساس گمرک ایران خواسته تا گمرک‌های اجرایی آمار را به‌صورت مستمر در پایان هرماه با ذکر تاریخ و طبق شرایط تعیین‌شده ارسال کنند.

طبق اعلام صورت‌گرفته، اگر گمرکی در پایان هرماه گزارش موردنظر ارائه ندهد به منزله عدم وجود کالای متروکه و اقدامات مقتضی مطابق مقررات تلقی شده و



## در اصلاحیه قانون گمرکی بر گشایش اقتصادی تمرکز شود

ایجاد بستر قانونی در جهت اجرای مسیر آبی در گمرک و همچنین تاسیس قانون کارگزاران گمرکی است.

به گزارش اتاق ایران، معاون حقوقی و امور مجلس اتاق ایران گفت: در بحث تعیین ارزش کالاهای وارداتی در گمرک، قانون تکالیفی مقرر کرده که در اجرا به نوعی دیگر عمل شود.

این امر می‌تواند مبین این موضوع باشد که قانون، کارآمد نیست و باید به نوعی اصلاح شود که ابتدا اصل بر صحت اسناد تسلیمی و اظهارات واردکننده باشد و با تعیین مصادیق قانونی در صورت وجود شواهد و قرائن مستند و مستدل در گام بعدی، بررسی ارزش به روش‌هایی از جمله ارزش سوابق کالاهای وارداتی مثل و مشابه و... صورت پذیرد.

فاروقی افزود: همچنین در اصلاحیه اخیر قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز مصادیقی از جرم قاچاق عنوان شده که دارای ابهام است و دستگاه‌های اجرایی را هم می‌تواند دچار سردرگمی کند، از این رو ضرورت دارد که در اصلاحیه قانون امور گمرکی به‌عنوان قانون خاص، مصادیق آن به تفصیل ذکر و سوء نیت و قصد از ارتکاب به بزه قاچاق لحاظ شود. سخنگوی کمیسیون اقتصادی مجلس تاکید کرد: باید روی چند اصل اساسی در نشست‌های تخصصی به توافق برسیم تا اصلاحات گلوگاهی انجام شود و نتیجه این اصلاحات گشایش در اقتصاد کشور باشد.



مهم‌ترین پیشنهادهای اصلاحی اتاق ایران برای بررسی لایحه قانون امور گمرکی عبارت از نحوه بررسی ارزش کالاهای ورودی و خروجی در گمرک، تعریف مصادیق قاچاق و رفع ابهامات موجود با توجه به اصلاحیه اخیر قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز، ادغام موادی از قانون امور گمرکی در راستای حسابرسی پس از ترخیص، اصلاح تعاریف و اصطلاحات گمرکی با رویکرد کنوانسیون تجدیدنظر شده کیوتو و کنوانسیون استانبول در خصوص ساده و هماهنگ‌سازی رویه‌های گمرکی و ورود موقت، امکان ترخیص فوری و در موارد استثنا انجام تشریفات گمرکی خارج از اماکن و محوطه‌های گمرکی برای

## آیا کاهش ۵۰ درصدی مالیات علی الحساب واردات، گره‌ای از کار تولید باز می‌کند؟

از مواد اولیه مورد نیازشان را از طریق تجار تامین می‌کنند که بر این اساس، تصمیم اخیر اتخاذ و بخشنامه صادر شد.

پاکدامن گفت: برای مثال بازرگانانی که تجهیزات پزشکی و بیمارستانی و با مواد اولیه مورد نیاز کارخانه‌ها را وارد می‌کردند و یا بازرگانانی که در سال اول و دوم فعالیت خود هستند و هنوز از پرونده مالیاتی آن‌ها ۲ سال نگذشته و مشمول معافیت پیشین نبودند، با بخشنامه اخیر مشمول کاهش می‌شوند.

معاون وزیر اقتصاد همچنین گفت: تا پیش از این فقط برخی از اشخاص از جمله واحدهای تولیدی دارای مجوز فعالیت معتبر، پروانه بهره برداری یا جواز تاسیس از مراجع قانونی ذیربط، دستگاه‌های اجرایی دارای ردیف بودجه در بودجه عمومی کشور، تعاونی‌های مرزنشینان، کالاهای موضوع ماده (۱۱۹) قانون امور گمرکی، کالاهای فاقد جنبه تجاری همراه مسافر یا از طریق پست و کالاهای اساسی طبق مصوبه کارگروه تنظیم بازار و همچنین اشخاصی که در دو سال اخیر اظهارنامه مالیاتی‌شان را در موعد قانونی تسلیم کرده اند، تا میزان مجاز نیازی به پرداخت مالیات علی الحساب واردات را نداشته اند.



معاون درآمدهای سازمان امور مالیاتی در پاسخ به این شبهه که تولیدکنندگان پیش از این هم از مالیات علی الحساب معاف بوده اند گفت: شمار قابل توجهی از بازرگانان که کالای غیرمصرفی وارد می‌کنند از مزایای کاهش نرخ مالیات علی الحساب منتفع می‌شوند و این طور نیست که فقط شامل تولیدکنندگان وارد کننده بشود. «محمد تقی پاکدامن» در توضیح این مطلب گفت: همه واحدهای تولیدی، خود واردکننده مواد اولیه خود نیستند و بخش عمده‌ای



## پیوند فناوری و نوآوری شرکت‌های دانش‌بنیان و خلاق به بازار نساجی

ورسه‌ای، با تاکید بر اینکه مشکلات بازار و گمرک قابل حل است و موانع تولید را می‌توان در قالب تشکل‌ها پیگیری کرد، افزود: این کانون باید به مسائل کلان‌تر بپردازد و در این راستا اقدام به ارائه راهکارها و برطرف سازی مشکلات کند.

محمد کریمی زرنی نیز در ادامه این نشست با بیان این که کانون باید در ایجاد زمینه برای حمایت از فعالان این حوزه نقش آفرین و تصمیم گیر باشد، ادامه داد: مجوزها، حمایت‌ها از طریق دولت، مشکلات قاچاق و مواردی از این دست است. کانون باید تسهیل کننده و تصمیم گیر باشد.

همچنین در ادامه نشست محسن گرجی، نماینده منصوب معاونت در کانون چرم با اشاره به اینکه کانون می‌تواند امکانات خاصی را در حوزه چرم فراهم کند، گفت: فناوری و نوآوری در صنعت چرم الزاما از جنس سخت افزاری نیست و می‌توان با راه اندازی یک پلتفرم از قاچاق جلوگیری کرد، باید استفاده حداکثری و هم افزایی صورت بگیرد.

وی ادامه داد: کانون می‌تواند بازوی تسهیل کننده و همچنین تصویب کننده باشد، باید از آنچه که وجود دارد در حوزه فناوری و نوآوری استفاده حداکثری کنیم

در بخش دیگری از این نشست، سپهر آذر شب مدیر صنعت و پوشاک ستاد توسعه فناوری نانو معاونت علمی و فناوری رییس جمهوری با بیان اینکه اکثر رویه‌های دولت علیه صنعت نساجی است، تصریح کرد: با وجود چالش‌ها و مسائل مختلف خوشبختانه این صنعت تاب آور است. بخشی از موانع موجود در وزارت صنعت است که باید برطرف شود.

مهدیان کارشناس ارشد پوشاک و نساجی صنایع کوچک با اشاره به اینکه مشکل نیروی انسانی حتی در حوزه کارگری هم وجود دارد، گفت: چالش نیروی انسانی به مسائل مختلفی مانند مهاجرت و مشاغل اینترنتی مربوط می‌شود که تبدیل به یک مشکل مهم شده است. این کارشناس حوزه فناوری، با تاکید بر اینکه فعلا پتانسیل تولید ماشین‌آلات را نداریم و قرار نیست همه کشورها این کار را انجام دهند، افزود: محصولات پارچه و پوشاک جای کار زیادی دارند و ایده‌ها می‌تواند در کانون شکل بگیرد و انجام شود موضوعاتی مانند تولید لباس سایز بزرگ به صورت برندینگ از قبیل این ایده‌ها است. مسعود توکلی زاده نماینده پلتفرم فروش آنلاین باسلام در ادامه نشست عنوان کرد: پلتفرم با سلام مدل جدیدی از فروش است که توسط مردم انجام می‌شود، این زیرساخت آنلاین، فرمی برای فروش تولیدات خانگی مورد استفاده قرار می‌گیرد که البته در حال حاضر گسترده‌تر شده است. وی با بیان اینکه تبلیغاتی در حوزه پوشاک در این برنامه انجام نشده اما فروش در این حوزه که ۱۵ درصد است خوب بوده، تصریح کرد: به نظر می‌رسد مردم خرید اینترنتی را ترجیح می‌دهند، این برنامه کاملا مردم محور است و در حال حاضر ۲۵۰ نیروی انسانی دارد. معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری، با ایجاد فضایی برای پیوند دانشگاه با بازار، صنعت و نوآوری‌های حوزه‌های گوناگون در قالب کانون‌های هماهنگی دانش صنعت و بازار، زمینه را برای رسوخ فناوری و نوآوری به حوزه‌های مختلف فراهم کرده است.

نشست فعالان حوزه دانش، صنعت و بازار نساجی برگزار شد تا زمینه برای پیوند فناوری و نوآوری شرکت‌های دانش‌بنیان و خلاق به این حوزه فراهم شود. عبدالرضا مجدالدین مدیر کل دفتر هماهنگی دانش، صنعت و بازار معاونت علمی، فناوری ریاست جمهوری در ابتدای نشست با بیان این که بازیگران کلید زیست‌بوم نوآوری و فناوری از جمله شرکت‌های دانش‌بنیان و خلاق زمینه پیوند نوآوری‌ها را به این بازار فراهم می‌کنند گفت: کانون‌ها نهادی متشکل از سرآمدان، متخصصین هر رشته برای توسعه نفوذ فناوری و دانش در آن حوزه تخصصی است.

به گزارش معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری، وی ادامه داد: کانون‌ها ماهیتاً یک نهاد عمومی، غیر دولتی، غیر انتفاعی، غیر سیاسی هستند که فعالان سه حوزه دانشگاه، صنعت و بازار را در خود گردآورده‌اند. در واقع کانون‌ها به عنوان سرپل و نهاد ارتباطی میان این سه حوزه کلیدی در صنوف مختلف فعال هستند

در بخش دیگری از این نشست ابوالقاسم شیرازی رئیس اتحادیه تولیدکنندگان فروشندگان پوشاک تهران ضمن اعلام آمادگی برای همکاری در تحقق پیوند بازار و فناوری پوشاک گفت: شکل گیری این کانون و تعامل میان فعالان صنعت، بازار و فناوری آن می‌تواند به توسعه حوزه نساجی و رونق بازار آن منجر شود.

سید شجاع الدین امامی رئوف، دبیر انجمن صنایع نساجی ایران در ادامه نشست با بیان این که صنایع نساجی به لحاظ تحریم‌ها در خرید فناوری مشکل دارد و ساخت نیز محدود است، عنوان کرد: اکثر افراد می‌گویند صنعت نساجی کم‌تر مورد توجه قرار گرفته است و همین موضوع باعث شده تا تعداد ورودی‌های خوب در این حوزه کم شود.

امامی رئوف ادامه داد: متأسفانه مهندسين از کشور هند در حوزه نساجی به ایران می‌آیند که این امر در سال‌های آتی بیشتر خواهد شد البته در دیگر رشته‌های فنی مانند برق و مکانیک هم ورودی کم شده است.

وی با اشاره به اینکه ورود ماشین‌آلات دست دوم می‌تواند کمک کننده باشد، تصریح کرد: در صنعت نساجی ماشین‌آلاتی وجود دارد که با دست کاری آن‌ها می‌توان کاربرد این ماشین‌آلات را به روز رسانی کرد.

در ادامه نشست مهدی ورسه‌ای رئیس جهاد دانشگاهی واحد صنعتی امیر کبیر با بیان اینکه اگر در زمینه خودرو به این میزان توجه نمی‌شد و به جای آن در صنعت پوشاک حمایت‌ها بیشتر به کار گرفته می‌شد، اکنون می‌توانستیم در وضعیت بهتری باشیم، گفت: صنعت نساجی کاربرد گسترده‌ای دارد اما تصمیمات در این صنعت باید به سمت همگرایی بیشتر حرکت کنیم، وی، با اشاره به اینکه مواد اولیه و ماشین‌آلات در صنعت نساجی باید تولید داخلی شود، ادامه داد: در این کانون می‌باید بتوانیم اهداف مشترکی تعیین کنیم و کارهای دانشی مانند برطرف سازی عیب ذاتی پنبه یا طرحی از قبیل تولید چرخ‌های صنعتی انجام شود.



## همترازی تجارت خارجی نزدیک است

و صادرات حرکت کنیم. برادران با اشاره به تاکید مقام معظم رهبری بر اینکه تولیدکننده نه تنها مقصر مشکلات کشور نیست بلکه راه‌حل و تنها راه نجات کشور است، گفت: هر چند اصلاحات عمیق اقتصادی صورت گرفته توسط دولت مانند حذف ارز ترجیحی، برخی محدودیت‌ها و تنگناها را برای بخش تولید و صنعت ایجاد کرده اما به زودی شاهد اثرات بلندمدت آن به ویژه در رقابتی شدن بازار خواهیم بود و کاهش ۲۰ تا ۲۵ درصدی برخی قیمت‌ها در روزهای اخیر نیز گواهی بر این موضوع است. وی افزود: تبریز الگویی برای همه کشور است و در حوزه‌هایی چون شیرینی و شکلات، کفش، چرم، فرش، قطعه‌سازی خودرو یا صنعت دارویی و لوازم خانگی قطب به شمار می‌رود.

وی به موضوع حقوق گمرکی واردات ماشین‌آلات صنعتی نیز اشاره کرد و گفت: در این خصوص قائل به حل مشکل با همکاری مجلس و کاهش تعرفه واردات به حداقل ممکن با هدف تقویت سرمایه‌گذاری‌ها هستیم و در زمینه محدودیت شعاع ۳۰ کیلومتری در محدوده تبریز برای اجرای طرح‌های توسعه‌ای واحدهای تولیدی نیز با پیگیری رییس سازمان صمت استان اقداماتی برای حل آن صورت گرفته است. رییس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی تبریز گفت: اجازه بدهید برنامه‌های توسعه اقتصادی توسط بخش خصوصی تدوین و اجرا شود. ژانله خاطر نشان کرد: لزومی به تدوین برنامه برای صنعت توسط دولت نیست زیرا سال‌ها نقشه‌های راه مختلفی توسط دولت‌ها برای بخش خصوصی کشیده شده ولی هیچ کدام موفق نبوده است. وی با بیان اینکه ما به یک اتاق فکر جدی نیاز داریم که آینده صنعت را پیش‌بینی و نقشه راه را برای آینده صنعت ترسیم کند، ادامه داد: لازمه امروز کشور، ایجاد یک برنامه جدی توسط خود بخش خصوصی است.



معاون صنایع عمومی وزارت صنعت، معدن و تجارت با بیان اینکه برای نخستین بار تراز صادراتی و وارداتی کشور در حال برابر شدن است، گفت: در حال حاضر ۴۸ هزار میلیارد تومان حجم صادرات و ۵۲ هزار میلیارد تومان میزان واردات کشور است. مهدی برادران اظهار امیدواری کرد با حذف این فاصله چهار هزار میلیارد تومانی تا پایان سال، برابری تراز صادرات و واردات کشور بدون اتکا به درآمدهای نفتی محقق شود. وی گفت: با تحقق این مهم به سمت کنترل ساختاری تورم حرکت خواهیم کرد. معاون وزیر صمت تاکید کرد: اگر غیرت کارآفرینی مردم تبریز در کشور الگو شود و نقش‌آفرینی آن را شاهد باشیم، به این مهم نائل خواهیم شد و البته باید بپذیریم که خروج سرمایه از کشور و خرید میلیاردها دلار آپارتمان در خارج توسط سرمایه‌گذاران با این هدف همخوانی ندارد با این حال امیدواریم با همت و همراهی فعالان صنعتی و تولیدی به سمت همترازی واردات

## واردات پارچه رومبلی علی‌رغم وجود کالای مشابه داخلی همچنان ادامه دارد!

تعرفه‌گذاری بر محصولات وارداتی فاقد نگاه تخصصی و کارشناسی است و این موضوع باعث شده تا به راحتی تعرفه‌ها در جهت حمایت از واردات و سرکوب تولید داخلی وضع شود. به طور مثال، تعرفه پارچه رومبلی ۳۲ درصد تعریف شده است، اما وقتی این پارچه لمینت می‌شود تعرفه آن به ۴ درصد کاهش می‌یابد، در این صورت واردات آن به صرفه می‌شود و توان رقابت تولید را از بین می‌برد. گفتنی است واردات پارچه رومبلی در حالی صورت می‌گیرد که به دنبال شکایت تولیدکنندگان پارچه‌های رومبلی، وزارت صنعت، معدن و تجارت در بخشنامه‌ای در خرداد ماه سال ۹۹ واردات رومبلی را برای حمایت از تولید داخلی ممنوع اعلام کرده بود اما پس از آن، بعد از فشار واردکنندگان مبنی بر رسوب پارچه‌های رومبلی در گمرکات کشور، وزارت صمت بخشنامه دیگری را در دی ماه مبنی بر ترخیص پارچه‌های رسوب شده صادر می‌کند! از آن موقع به بعد واردات پارچه رومبلی همچنان ادامه دارد!





## عامل مهم برخی گرانی‌ها، افزایش چند برابری نرخ گاز مصرفی بخش تولید است

مالمیر گفت: افزایش چند برابری نرخ گاز صنایع در حالی به عنوان یک مشکل حاد مطرح است که تولید کنندگان صنعت نساجی، پوشاک و چرم در چند سال اخیر با نوسانات قیمتی و بی ثباتی در بازار به ویژه در تامین مواد اولیه و تحمل هزینه‌های سربار مواجه بوده‌اند.

وی افزود: بسیاری از فعالان این صنعت برای ادامه حیات خود مجبور به تعدیل نیرو شده‌اند تا بتوانند از عهده هزینه‌های تولید و دستمزد کارگران برآیند. وی دلیل و ریشه چند برابری نرخ گاز را «بند ط تبصره یک قانون بودجه ۱۴۰۰» ذکر کرد و گفت: از اردیبهشت ماه سال ۱۴۰۰ تاکنون انجمن‌های سراسر کشور در نامه نگاری‌های متعددی از وزارت صمت، نمایندگان مجلس، ادارات گاز و استانداری‌ها لزوم رفع این چالش حاد را مطرح کرده‌اند، اما با وجود گذشت بیش از یک سال و قول‌های مساعد مسوولان، تا کنون در این زمینه اقدام عملی انجام نشده است.

وی افزود: تنها اقدامی که در پاسخ به این مکاتبات اداری صورت گرفت صدور بخشنامه‌ای برای تثبیت افزایش قیمت گاز تا ۵ برابر تا تاریخ بهمن ماه ۱۴۰۶ است و این اقدام نامعقول ادامه کاهش نیروی کار و ورشکستگی و تعطیل تدریجی صنایع نساجی و پوشاک را در پی خواهد داشت. وی اظهار کرد: هم اکنون اکثر صنایع نساجی، پوشاک و چرم و بسیاری از واحدهای تولیدی صنایع کوچک با حداقل نیرو و کاهش بیش از ۳۰ درصدی ظرفیت تولید فعالیت می‌کنند و قطعاً این مشکل بر بازار محصولات این صنعت اثرگذار است.

حق النظاره سازمان آب با روند صعودی همراه شده است

وی همچنین به افزایش حق النظاره سازمان آب در صنعت نساجی و پوشاک اشاره کرد و افزود: افزایش حق النظاره این سازمان از سال گذشته آغاز و در اردیبهشت ماه سال جاری با تداوم روند صعودی و نرخ‌های نجومی آب بها صنعتگران صنایع نساجی و پوشاک کشور همراه شد. دبیر «دبیرخانه مشترک تشکل‌های نساجی و پوشاک کشور» افزود: اگر شرایط به همین منوال ادامه یابد اکثر این صنایع در سال جاری دیگر قادر به ادامه فعالیت نخواهند بود.

مالمیر گفت: ادامه پرداخت مبالغ هنگفت بابت حق النظاره سازمان آب بدون نگاه کارشناسی برای یک واحد تولیدی که تنها ۶۰ تا ۷۰ نیروی فعال دارند، روند تولید را دشوار نموده است و تحمیل اینگونه هزینه‌ها به صنعتگران توجیه اقتصادی ندارد.

وی با اشاره به تاثیر افزایش هزینه‌ها به ویژه در خصوص مبالغ نجومی مندرج در فیش‌های آب و گاز، اظهار امیدواری کرد با توجه به نگاه حمایتی دولت سیزدهم چالش‌های پیش رو صنعت نساجی و پوشاک که به عنوان لوکوموتیو اقتصاد کشور همواره نقش آفرین بوده‌اند برطرف شود.



دبیر «دبیرخانه مشترک تشکل‌های نساجی و پوشاک کشور» روند افزایش سرسام آور نرخ گاز را اقدامی نامعقول در بستر افزایش هزینه‌های سربار بخش تولید و تحمیل گرانی‌ها به مصرف کنندگان بسیاری از محصولات تولیدی عنوان کرد. یدالله مالمیر گفت: از اسفند سال ۹۹ تاکنون نرخ گاز مورد مصرف در بخش تولید با افزایش چندین برابری همراه شده است و این چالش بسیاری از فعالان صنایع کوچک را از حیز انتفاع خارج کرده است. وی افزود: مسوولان ذیربط تنها در سال گذشته نرخ گاز را تا مرز شش برابر افزایش داده‌اند که این اقدام غیر اصولی و مخل تولید نسبت به سال ماقبل از آن (سال ۱۳۹۹) غیر قابل توجیه است.

وی تصریح کرد: ضروری است دولت مشکل حاد ناشی از افزایش نامعقول گاز مورد مصرف صنایع را مورد بررسی همه جانبه قرار دهد تا صاحبان صنایع به ویژه صنایع کوچک از شرایط بحرانی ناشی از ورشکستگی تدریجی رهایی یابند. دبیر «دبیرخانه مشترک تشکل‌های نساجی و پوشاک کشور» با اشاره به نامگذاری سال ۱۴۰۱ به عنوان سال «تولید: دانش بنیان و اشتغال آفرینی» از سوی رهبر فرزانه انقلاب گفت: برخی اقدامات سلیقه‌ای و غیر کارشناسی از جمله افزایش چند برابری نرخ گاز با حرکت در مسیر تحول در کارآفرینی، تولید محصولات دانش بنیان و صادرات محور همخوانی ندارد.

وی افزود: این چالش در شرایطی خودنمایی می‌کند که با وجود تحریم‌های ظالمانه، فعالان اقتصادی با تما توان در تولید، تامین نیازهای مردم و حضور در بازار صادرات تلاش و آفری را در دستور کار قرار داده‌اند.

وی تاکید کرد: ضروری است برخی مقررات دست و پاگیر، بخشنامه‌های کارشناسی نشده و قوانین کهنه در بستر تولید اصلاح شود تا با حمایت دولت سیزدهم که هدف والای رفع موانع تولید را در اولویت قرار داده است، ان شاءالله اقدامات راهگشا جایگزین دست اندازهای غیر طبیعی شود و بتوانیم رونق و شکوفایی اقتصاد در حد انتظار جامعه را تجربه کنیم.





## ابلاغ بخشنامه معافیت مالیاتی گواهی سپرده کالایی

بورس‌های کالایی پرداخت و به حساب سازمان امور مالیاتی کشور واریز و سپس بورس‌های کالایی اجازه ترخیص کالا از انبار را صادر کنند.

در این حالت مجموع مالیات و عوارض فروش وصول شده بر اساس صورت حساب فروش کالای عرضه شده به بورس‌های کالایی و مابه‌التفاوت مالیات و عوارض فروش پرداختی ناشی از افزایش ارزش کالا به شرح این جز، به عنوان اعتبار مالیاتی / هزینه قابل قبول مالیاتی (حسب مورد) تحویل‌گیرنده نهایی کالا مورد پذیرش سازمان امور مالیاتی کشور است.

ب- در صورتی که ارزش فروش گواهی سپرده کالایی نسبت به ارزش آن در زمان عرضه به بورس‌های کالایی تغییر نکرده باشد، بورس‌های کالایی مکلف به مطالبه مالیات و عوارض فروش از تحویل‌گیرنده نهایی نخواهند بود. در این حالت، مالیات و عوارض خرید پرداخت شده بر اساس صورت حساب فروش کالای عرضه شده به بورس‌های کالایی به عنوان اعتبار مالیاتی / هزینه قابل قبول مالیاتی (حسب مورد) خریدار (تحویل‌گیرنده نهایی کالا)، مورد پذیرش سازمان امور مالیاتی کشور است.

ج- در صورتی که مالیات و عوارض فروش محاسبه شده کمتر از مالیات و عوارض فروش مندرج در صورت حساب فروش کالای عرضه شده به بورس‌های کالایی باشد، مالیات و عوارض فروش بر اساس ارزش فروش گواهی سپرده کالایی به تحویل‌گیرنده نهایی، به عنوان اعتبار مالیاتی / هزینه قابل قبول مالیاتی (حسب مورد) تحویل‌گیرنده نهایی کالا، مورد پذیرش سازمان امور مالیاتی کشور است.

د. از آنجایی که به منظور شفافیت مبادلات اقتصادی، بورس‌های کالایی برای معاملات مورد نظر صورت حساب صادر می‌کنند، بنابراین از این بابت صرفاً کارمزد بورس‌های کالایی جز درآمد مشمول مالیات بوده و بابت مبلغ خرید و فروش موضوع این دستورالعمل مشمول مالیات بر درآمد اشخاص حقوقی و ارزش افزوده (به جز درآمد کارمزد) نیست.

تبصره: بورس‌های کالایی می‌توانند در کارپوشه اختصاصی خود در سامانه مؤدیان نسبت به ایجاد شعبه مجزا به منظور ثبت معاملات مربوط به کالاهای موضوع این دستورالعمل اقدام کنند. تا قبل از اجرای قانون پایانه‌های فروشگاهی و سامانه مؤدیان درج عبارت در اجرای دستورالعمل شماره ۵۳۳/۱۴۰۱/۲۰۰ مورخ ۱۵ مرداد ۱۴۰۱ صورت حساب به نیابت از خریداران و فروشندگان واقعی، توسط بورس‌های کالایی صادر می‌شود، در ذیل صورت حساب‌های صادره بلامانع است.

۶. در اجرای ماده (۱۶۹) مکرر قانون مالیات‌های مستقیم اصلاحی مصوب ۱۳۹۴، بورس‌های کالایی موظف هستند اطلاعات مربوط به عرضه کالا در بورس‌های کالایی را که حداقل دربرگیرنده مشخصات اولین و آخرین عرضه‌کننده گواهی سپرده کالایی و تحویل‌گیرنده نهایی آن از انبار پذیرش شده بورس‌های کالایی و همچنین مشخصات کالا و ارزش و نماد آن است را به صورت فصلی و تا زمان اجرای قانون پایانه‌های فروشگاهی و سامانه مؤدیان، به نحوی که سازمان امور مالیاتی کشور تعیین می‌کند، در اختیار سازمان مزبور قرار دهند.

معافیت مالیاتی معاملات گواهی سپرده کالایی، مانع اصلی برای ورود کالاهای متنوع و رونق این بازار به شمار می‌رفت که با تحقق این موضوع، علاوه بر تعمیق معاملات کالاهای فعلی به زودی شاهد ورود کالاهای متنوعی در حوزه‌های صنعتی و معدنی و پتروشیمی و فرآورده‌های نفتی به معاملات گواهی سپرده کالایی خواهیم بود.

از سوی سازمان امور مالیاتی بخشنامه معافیت مالیاتی گواهی سپرده کالایی ابلاغ شد با پیگیری‌های وزیر اقتصاد و همراهی سازمان امور مالیاتی، بخشنامه معافیت مالیاتی گواهی سپرده کالایی بر اساس قانون بودجه ۱۴۰۱ توسط رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور ابلاغ شد.

به گزارش خبرگزاری مهر، داود منظور در این نامه اعلام کرده است که مالیات بر ارزش افزوده همه کالاهایی که در قالب گواهی سپرده کالایی در بورس‌های کالایی کشور پذیرش می‌شوند، مادامی که در هر یک از بورس‌های کالایی مورد مبادله قرار گیرند، مشمول نرخ صفر مالیاتی است. در این دستورالعمل آمده است: در اجرای بند (س) تبصره (۲) قانون بودجه سال ۱۴۰۱ کل کشور به منظور حمایت از توسعه ابزارهای مالی و همچنین تسهیل معاملات ابزارهای مبتنی بر کالا، مالیات بر ارزش افزوده همه کالاهایی که در قالب گواهی سپرده کالایی در بورس‌های کالایی کشور پذیرش می‌شوند، مادامی که در هر یک از بورس‌های کالایی مورد مبادله قرار گیرند، مشمول نرخ صفر مالیاتی هستند. در صورتی که کالای پشتوانه گواهی سپرده ماهیتاً مشمول مالیات بر ارزش افزوده باشد، مالیات مذکور، فقط یک‌مرتبه و در زمان تحویل فیزیکی کالا پس از کسر اعتبار مالیاتی وصول خواهد شد و وظیفه پرداخت مالیات مذکور بر عهده تحویل‌گیرنده نهایی کالای پشتوانه گواهی سپرده کالایی است.

با توجه به هماهنگی انجام شده با سازمان بورس و اوراق بهادار، به منظور ایجاد وحدت رویه در چگونگی اجرای حکم مذکور برای کالاهای مشمول مالیات بر ارزش افزوده، مقرر می‌دارد:

۱. عرضه‌کنندگان کالا از طریق بورس‌های کالایی در قالب گواهی سپرده کالایی مکلفاند هم‌زمان با نخستین معامله کالا در قالب گواهی سپرده کالایی، صورت حساب فروش کالای عرضه شده شامل اقلام اطلاعاتی از جمله ارزش کالا و مالیات و عوارض فروش (در صورت مشمول بودن) را به نام بورس‌های کالایی صادر کنند.

۲. عرضه‌کنندگان کالا و بورس‌های کالایی مکلفاند برای هر گواهی سپرده کالایی، صورت حسابی جداگانه صادر کنند.

۳. گواهی سپرده کالایی همه کالاهایی که در بورس‌های کالایی کشور پذیرش می‌شوند، مادامی که در هر یک از بورس‌های کالایی مورد مبادله قرار می‌گیرند، مشمول مالیات و عوارض ارزش افزوده نیستند.

۴. بورس‌های کالایی مکلفاند در زمان تحویل فیزیکی کالا به تحویل‌گیرنده نهایی، صورت حساب فروش کالا را بر اساس تازه‌ترین ارزش گواهی سپرده کالایی، ضمن احتساب ارزش گواهی سپرده کالایی به عنوان ارزش کالا و مالیات و عوارض (۱۰۹ درصد ارزش کالا) به شرح معین و مشخص صادر و ترتیبات پرداخت مابه‌التفاوت مالیات و عوارض فروش توسط خریدار را به حساب معرفی شده از سوی سازمان امور مالیاتی کشور فراهم کنند.

الف - در صورتی که مالیات و عوارض فروش محاسبه شده بیشتر از مالیات و عوارض فروش مندرج در صورت حساب فروش کالای عرضه شده به بورس‌های کالایی باشد، خریدار (تحویل‌گیرنده نهایی کالا) موظف است در اجرای تبصره (۱) ماده (۱۷) قانون مالیات بر ارزش افزوده مصوب دوم خرداد ۱۴۰۰، مالیات و عوارض ارزش افزوده را پس از کسر اعتبار مالیات بر ارزش افزوده پرداختی طبق صورت حساب عرضه‌کننده کالا به



## چرا حریف رقبای صادراتی نمی شویم؟

در سیستم بانکی را هم ندارند. به گفته عضو هیات مدیره اتحادیه تولید و صادرات نساجی و پوشاک ایران، تولیدکنندگان ایرانی باید با تعرفه ۱۰ تا ۲۰ درصدی پوشاک صادر کنند، مشوق صادراتی و ال سی ندارند، برای انتقال پول باید بیش از ۱۰ درصد هزینه پرداخت کنند و با چندین نرخ ارز متفاوت مواجه هستند. افتخاری با بیان اینکه صادرات برای تولیدکنندگان ایرانی توجیه و منطق ندارد، تصریح کرد: دولت می گوید راه نجات کشور صادرات است، اما امکانات آن را فراهم نمی کند.

به گفته وی، ارزش صادرات پوشاک از ایران سالانه ۱۳۰ تا ۱۴۰ میلیون دلار است. البته سال گذشته به دلیل روی کار آمدن طالبان بخشی از صادرات که به افغانستان انجام می شد هم کاهش پیدا کرد. وی افزود: اینکه بازرگانان از کشورهای دیگر در ایران حضور پیدا کنند و خودشان کالا بخرند، صادرات محسوب نمی شود. صادرات باید سطح تولید را بالا ببرد، دانش فنی وارد کند و منابع ارزی به کشور منتقل کند.

وی در ادامه درباره واردات زیپ به کشور، با اشاره به تنوع مصرف زیپ، اظهار کرد: زیپ فقط برای پوشاک مصرف نمی شود، بلکه در کالاهای دیگر از جمله کیف، کفش، پتو، لوازم منزل، کالای خواب و غیره هم مورد استفاده است.

به گفته افتخاری، با توجه به اینکه تکنولوژی روز دنیا برای تولید زیپ در کشور وجود ندارد و تنوع و میزان تولید زیپ نسبت به مصرف آن کم است، واردات این محصول انجام می شود. در مواردی هم برای تولیدکننده زیپ تولید مدلهای مختلف در حجم پایین صرفه اقتصادی ندارد، بنابراین واردات یک موضوع طبیعی است. وی با بیان اینکه تولیدکنندگان در مورد کیفیت زیپهای داخلی گلایه دارند، تصریح کرد: بخشی از این زیپها مطابق تکنولوژی روز نیست یا برای بازار غیر از پوشاک تولید شده است، بنابراین مشابه داخلی زیپهای وارداتی به لحاظ کیفیت و تنوع وجود ندارد. افتخاری همچنین علت فعالیت تولیدکنندگان داخلی زیپ با ظرفیت پایین را کاهش توان خرید مردم عنوان کرد و گفت: همه صنایع با این مشکل مواجه هستند و با ظرفیت پایین کار می کنند.



عضو هیات مدیره اتحادیه تولید و صادرات نساجی و پوشاک ایران با بیان اینکه تولیدکنندگان رقیب در ترکیه و چین با شرایط خیلی بهتری توان صادرات دارند، تصریح کرد: تولیدکنندگان ترکیه و چین با تعرفه صفر به روسیه پوشاک صادر می کنند، مشوقهای هشت تا ۲۰ درصدی دارند، می توانند ال سی باز کنند و مشکلات و هزینههای تولیدکنندگان ایرانی برای انتقال پول در سیستم بانکی را هم ندارند.

مجید افتخاری اظهار کرد: دولت به ما می گوید چرا به روسیه پوشاک صادر نمی کنید؟ در حالی که باید به این نکته توجه شود که در حوزه صادرات بازاریابی وجود دارد که روابط دیپلماتیک آنها با ایران مناسب است، اما شرایط صادرات در کشور ما پیچیده است. به گزارش جهان صنعت، وی با بیان اینکه تولیدکنندگان رقیب در ترکیه و چین با شرایط خیلی بهتری توان صادرات دارند، تصریح کرد: تولیدکنندگان ترکیه و چین با تعرفه صفر به روسیه پوشاک صادر می کنند، مشوقهای هشت تا ۲۰ درصدی دارند، می توانند ال سی باز کنند و مشکلات و هزینههای تولیدکنندگان ایرانی برای انتقال پول

## ۳ شرط کمیته اقدام ارزی برای عدم ممانعت از ثبت سفارش

ثبت سفارش، ترخیص کالا و تخصیص ارز اقدام نمایند. «کالای دارای قبض انبار به تاریخ قبل از ابلاغ مصوبه جلسه ۷۶ مورخ ۱۴۰۱/۰۳/۳۱»، «واردات کالاهای مشمول صرفاً در مقابل صادرات خود صادرکننده» و در عین حال، «ارایه تعهد محضری به اداره کل صمت استان صادرکنندگان کارت بازرگانی مبنی بر عدم تامین ارز از منابع داخلی و عدم انجام صادرات تا ایفای تعهدات ارزی موقوفه»، شروط سه گانه کمیته اقدام ارزی برای برخورداری دارندگان تعهد ارزی از فرصت این مصوبه است. انتظار می رود که صادرکنندگان از این فرصت استفاده کرده و نسبت به تعیین تکلیف تعهد ارزی خود در بازه زمانی اعلام شده، اقدام نمایند. تخصیص ارز در این پروسه صرفاً از محل ارز حاصل از صادرات خود صادرکننده خواهد بود.

کمیته اقدام ارزی با تعیین سه شرط به منظور ایفای تعهدات ارزی صادرکنندگان در سالهای ۱۳۹۸ تا ۱۴۰۰، به دارندگان کارت بازرگانی منقضی یا تعلیق شده اجازه داد تا علاوه بر ثبت سفارش، امکان برخورداری از تخصیص ارز و ترخیص کالا را داشته باشند. بر اساس مصوبه کمیته اقدام ارزی، انقضا یا تعلیق کارت بازرگانی صادرکنندگان دارای تعهدات ارزی ایفاننده سال ۱۳۹۸ تا پایان سال ۱۴۰۰ با رعایت تمامی شروط در نظر گرفته شده از سوی کمیته اقدام ارزی تا پایان مردادماه ۱۴۰۱، مانع از ثبت سفارش، تخصیص ارز و ترخیص کالا نخواهد بود.

چنانچه تمامی شروط تعیین شده به صورت همزمان رعایت گردد، صادرکنندگان دارای تعهد ارزی در فاصله سالهای ۱۳۹۸ تا ۱۴۰۰ قادر خواهند بود نسبت به



## آنچه در نشست میز توسعه صادراتی فرش ماشینی گذشت

عبدالرحیم مفیدی - عضو هیات رئیسه اتاق کاشان: موانع صادرات فرش روز به روز بیشتر می شود

اردیبهشت ۹۷ میز صادرات فرش ماشینی پایه گذاری شده است ولی مشخص نیست در این چهار سال چه اتفاق مطلوبی برای صادرات فرش ماشینی کشور و منطقه افتاده است. هدف از تشکیل این میز رونق صادرات محصول است ولی در عمل چیزی دیده نمی شود. معمولاً رویه چنین است که سازمان یا تشکیلی ایجاد شده و بعد به حال خود رها می شود و امیدوارم برای این جلسه چنین نشود. در سایت سازمان توسعه تجارت نشانه های قابل توجهی از فرش ماشینی دیده نمی شود و از این محصول که یکی از برندهای صادراتی کشور است هیچ اطلاعاتی به مخاطب ارائه نمی شود حتی برای برگزاری نمایشگاه هایی نیز اطلاعاتی یافت نمی شود و لازم است میز توسعه صادرات فرش ماشینی با تعاملی که بین تولیدکننده و متولیان آن برقرار می کند نقایص موجود در حوزه صنعت فرش ماشینی را برطرف نماید.

همگان اذعان دارند راه برون رفت از مشکلات اقتصادی کشور صادرات محصولات غیر نفتی است ولی سیاست های موجود نه تنها نشانی از راهکار دیده نمی شود بلکه روز به روز بر موانع آن افزوده شده است.

کریم سلیمی - رییس اداره بازرگانی خارجی اداره کل صمت استان اصفهان: صادرات فرش ماشینی جهان ۱۸ میلیارد دلار است

هدف میز شناسایی مشکلات کلان تجاری در حوزه محصول مورد نظر است. مشکلات بازار هدف، مسائل بانکی، بیمه، گمرک، حمل و نقل و قیمت تمام شده محصول از اهداف میز فرش است.

هدف گذاری این است میز استانی فرش ماشینی در کاشان برگزار شود و میز ملی توسعه صادرات فرش ماشینی در تهران و همزمان با برگزاری نمایشگاه بین المللی تهران با محور سازمان توسعه تجارت مورد توجه قرار گیرد.

بر اساس آمار سایت ITC که سایت بین المللی آمار و ارقام است کل صادرات فرش ماشینی جهان ۱۸ میلیارد دلار اعلام شده که در رأس آن چین با ۳,۳ میلیارد دلار است. پس از آن ترکیه با ۳,۲ میلیارد و هند با ۲,۲ میلیارد دلار و بلژیک ۱,۶ و آمریکا با ۷۰۰ میلیون دلار در رتبه های بعدی قرار گرفته و در نهایت کاشان صادرات ۱۰۰ میلیون دلار در انتهای این جدول است. البته آمار رسمی است و مقدار واقعی برای ایران همان ۳۰۰ میلیون دلار است که در صحبت دوستان نیز مطرح شد.

هدف میز بررسی مشکلات و ارائه راهکار و پیگیری برای حل مسائلی است. به عنوان مثال میز نساجی اصفهان تا کنون با برگزاری چندین جلسه مشکلات صادرات محصولات نساجی را بررسی کرده و ۴۰-۳۰ مشکل احصاء شده است که اولویت بندی شده و برای حل آن چاره اندیشی می شود. حتی برای حل مشکلات اولویت دار از طریق مجلس و با اتکاء به مصوبات میز صادرات نساجی



نشست میز کشوری توسعه صادرات فرش ماشینی در اتاق کاشان با حضور صاحب نظران این حوزه بصورت مجازی و حضوری برگزار شد.

احمدفرهی عضو هیات رئیسه اتاق کاشان: صادرات فرش ماشینی با وجود موانع مطلوب است

صنعت فرش ماشینی صنعتی است که دولت در آن دخالت نداشته است و شاید بتوان گفت به این واسطه ۸۰۰ واحد تولیدی فقط در منطقه کاشان و آران و بیدگل پا گرفته است. در زمینه صادرات علی رغم همه مشکلاتی که ناشی از تحریم به وجود آمده است بیش از ۳۰۰ میلیون دلار صادرات انجام می شود. این رقم بالایی نیست ولی در مقایسه با مشکلات و موانع قابل توجه است.

وی افزود: بدیهی است چنانچه موانع فعلی برطرف شود و ارتباط و تعامل با دنیا برقرار شود میزان صادرات فرش حداقل به یک میلیارد دلار افزایش می یابد.

فرهی گفت: مشکلی که آینده صنعت فرش ماشینی را با مخاطراتی مواجه خواهد نمود به واسطه کاهش ارزش پول ملی و افزایش دلار است که در این صورت مانعی برای خرید ماشین آلات خارجی است. از سوی دیگر دولت علی رغم این که اعلام می کند مدافع تولید است ولی معافیت گمرکی را برداشته است که به همین واسطه ۱۰ میلیارد تومان به قیمت تمام شده هر ماشین اضافه شده است. عضو هیات رئیسه اتاق کاشان تاکید کرد: در کشورهای همسایه با وجودی که هزینه انرژی و مزد کارگر بالاتر از ایران است ولی بهرهوری بالا فعالیت صنایع را توجیه پذیر کرده است. موانع قانونی به مراتب کمتر از ایران است، ماشین آلات صنایع به روز است و به همین واسطه بهرهوری بالاتر است.

وی ادامه داد: توجه داشته باشیم در حال حاضر سه چهارم تولید فرش ماشینی کشور در این منطقه انجام می شود. این مقدار تولید به مراتب بیش از نیاز داخلی است و از سوی دیگر قدرت خرید داخل کمتر شده است و چنانچه صادرات فرش ماشینی به صورت جدی مورد توجه قرار نگیرد تولید با چالش های جدی مواجه خواهد شد.



اقدام پیگیری انجام شده است.

در حوزه فرش ماشینی لغو معافیت گمرکی ورود ماشین آلات یک مشکل اولویت دار است که قیمت تمام شده محصول را افزایش می دهد. میز صادرات می تواند این موضوع را به عنوان یک مشکل اولویت دار از طریق دولت و مجلس پیگیری کند.

میز صادرات به این یعنی است که در حوزه صادرات آن محصول کارشناسی انجام شود. مشکلات یک حوزه شناسایی شده و برای حل آن اقدام شود. دبیرخانه میز با اتاق بازرگانی است. اتاق های بازرگانی دبیرخانه میزهای کشوری است که می توانند پیگیری های لازم را انجام بدهند و حتی این ظرفیت وجود دارد که مصوبات میز را از طریق دولت و مجلس حل نمایند.



## امکان رفع تعهد ارزی صادرکنندگان به کشورهای اوراسیا از طریق واگذاری کوتاژ به واردکنندگان از روسیه

امکان پذیر شد. پیمان پاک همچنین در خصوص پیشنهاد روس ها جهت بالانس شدن تراز تجاری با ایران گفت: با توجه به حجم گسترده تجارت روسیه با چین و چین با ایران، روسها پیشنهاد دادند تا چین به عنوان کشور ثالث به این پیمان پولی اضافه شود و اگر این اتفاق رخ دهد تراز تجاری بالانس می شود.

پیمان پاک همچنین در خصوص ثبت سفارش واردات به میزان ۱۰ میلیون دلار از طریق رمز ارز گفت: طبق موافقتنامه ای که میان آقایان صالح آبادی و فاطمی امین منعقد شد، استفاده از رمز ارزها به عنوان یک ابزار توسعه تجارت مطرح شد. وی با بیان اینکه بانک مرکزی کشورها رمز ارز را به رسمیت شناختند اما اعلام رسمی نمی کنند گفت: مقاومت ها به زودی از بین می رود و به همین علت ما برنامه ریزی جهت استفاده از این ظرفیت را انجام دادیم.

رئیس سازمان توسعه تجارت تاکید کرد: ما در ۲ حوزه رمز ارزها را به رسمیت شناختیم که یکی از آنها این است که واردات در ازای رمز ارزهایی که در داخل به صورت قانونی استخراج شده اند آزاد است. به عبارتی هر کسی که رمز ارز رسمی استخراج شده دارد، از پایان شهریور می تواند با رمز ارز خود واردات انجام دهد و فعلا بحث صادرات را نداریم. وی همچنین اعلام کرد: بر اساس بلاکچین در خارج از مرزها بستری فراهم کردیم که تاجر ما می تواند رمز ارز بگیرد و در ازای آن واردات انجام دهد. پیمان پاک اظهار داشت: با توجه به برنامه های متنوع دولت سیزدهم در ایجاد زمینه مناسب برای افزایش سطح تعاملات تجاری کشورمان در عرصه بین المللی، مصوبه ای در راستای ارتقای روابط تجاری با روسیه به امضای اعضای کمیته اقدام ارزی رسید.

وی ادامه داد: بر اساس مصوبه هشتاد و سومین جلسه کمیته اقدام ارزی، در فرآیند ثبت سفارش و تأمین ارز واردات کلیه کالاهای مجاز از کشور روسیه، امکان تأمین ارز از محل صادرات به کشورهای حوزه اوراسیا (روسیه، بلاروس، ارمنستان، قزاقستان و قرقیزستان) ایجاد می گردد.

معاون وزیر صمت و رئیس سازمان توسعه تجارت از فراهم شدن امکان رفع تعهد ارزی کلیه صادرکنندگان به کشورهای اوراسیا (روسیه، بلاروس، قزاقستان، قرقیزستان و ارمنستان) از طریق واگذاری کوتاژ به واردکنندگان کالا از روسیه خبر داد.

علیرضا پیمان پاک، رئیس سازمان توسعه تجارت، گفت: تمام تلاش ما تسهیل تجارت خارجی است. وی ادامه داد: یکی از ابزارهای توسعه تجارت خارجی، تسهیل تبادلات مالی است، در گذشته دولت بابت فروش نفت و تجارت بخش دولتی برای معاملات خود راههایی در نظر گرفته بود اما در این بخش به بخش خصوصی کم توجهی شده بود.

وی با بیان اینکه علت طولانی شدن مذاکرات برای انعقاد پیمان های پولی دو جانبه، قوانین و مقررات بانک مرکزی کشورها است گفت: در موضوع ایران و روسیه نیز پیگیری های روسای جمهور موجب شد تا به نتیجه برسد. البته باید بگوییم که بانک مرکزی ما فعال تر از بانک مرکزی روسیه بود.

پیمان پاک در خصوص تاثیر این پیمان بر توسعه تجارت گفت: این پیمان موجب می شود که بازگشت ارز تسهیل شود و هزینه های اضافی بابت انتقال ارز در شرایط تحریم پرداخت نشود. البته این پیمان در کنار راهکارهای مختلف مانند شیوه های جایگزین ال سی می تواند موفق باشد.

وی با بیان اینکه این پیمان نمی تواند یک شبه به طور کامل اجرا و تاثیر کامل داشته باشد گفت: طبیعتاً تجارت دو کشور در واردات و صادرات باید بالانس باشد اما این بالانس بودن نیاز به عوامل مختلفی مانند لجستیک و حمل و نقل و تولید کالا دارد.

وی در خصوص آخرین مصوبات در جهت تسهیل تجارت خارجی گفت: رفع تعهد ارزی کلیه صادرکنندگان به کشورهای اوراسیا (روسیه، بلاروس، قزاقستان، قرقیزستان و ارمنستان) از طریق واگذاری کوتاژ به واردکنندگان کالا از روسیه